tur quam quantum venit in usum. Sed hoc sacramentum perficitur in consecratione materiae. Et ideo non est simile.

COMMENTARIUS.

1. Videtur D. Thom. supponere, non requiri certam quantitatem minimam, seu non habere hanc materiam terminum parvitas. Unde in argumento Sed contra, hoc sumit ut certum, et in corpore potissimum agit de magnitudine, seu multitudine materiae, docens nullum habere terminum magnitudinis, sed in quantacumque quantitate, simpliciter loquendo, posse confici hoc sacramentum, quod probat ex fine institutionis, quia haec materia est propter usum, et hic usus non est determinatus, sed potest majorem et minorem quantitatem requirere; ergo nec materia esse debuit determinata. Sed posset aliquis respondere, negando ultimam consequentiam, tum quia per certam aliquam quantitatem materiae posset majori et minori multitudini fidelium satisfieri, singulis majorem vel minorem partem specierum praebendo; tum etiam quia in singulis locis posset certa quantitas limitari, quae multitudini fidelium, quae in tali loco inveniri possit, sufficiat. Respondetur, sacramentum hoc non debere considerari comparatione facta ad numerum fidelium.

qui in uno, vel alio loco existunt, seu existere possunt, hoc enim est accidentarium et extrinsecum; alias si alicubi conficeretur major quantitas, quam ibi posset esse necessaria, non esset valida consecratio, quod erroneum est; debet ergo absolute referri ad fideles, quorum numerus simpliciter indefinitus est; est etiam indifferens portio specierum, quae singulis fidelibus dari potest; denique jure divino non est determinatum, quoties possint fideles hoc sacramento uti, et ideo oportuit quantitatem hujus materiae ex institutione indefinitam esse, quoad magnitudinem.

2. In solutione ad primum non oportet D. Thom. ita exponere, ut asserat omnes res naturales, etiam inanimatas, ex intrinseca sua natura terminari ad maximum; id enim non affirmat, quanquam, quia ad rem non pertinebat, principium illud generale non explicaverit, sed optime responderit, quidquid de illo sit, non esse tamen eandem rationem de sacramento, quod cum res artificialis sit, non ex aliqua naturali forma, sed ex institutione habet proprietates fini suo consentaneas. Adde, in universum verum esse materiam

cujuslibet rei naturalis accipere quantitatem determinatam, per comparisonem ad determinatam formam, quod solum D. Thom. affirmat, sive haec determinatio oriatur ex communi ratione specifica formae, sive aliunde, de quo D. Thom. hic nihil dixit, quia ad disputationem philosophicam pertinet, ex qua constat principium illud Aristotelicum: Omnium natura constantium datus est certus terminus magnitudinis et augmenti, de viventibus proprie intelligendum esse.

3. In solutione ad secundum docet D. Thom. consecrationem hujus materiae factam malo fine ad irrisionem, vel aliquod hujusmodi, esse validam, quia haec intentio non tollit intentionem vere consecrandi, quae doctrina est certissima; sicut certum est malitiam ministri non impedire effectum hujus sacramenti; praedicta enim intentio ad malitiam tantum pertinet, non ad potestatem, vel efficaciam, quae omnia constant ex doctrina tradita de sacramentis in genere. Errat ergo vehementer Angelus, verbo Eucharistia 1, n. 21, qui praedictam D. Thom. assertionem negare audeat.

DISPUTATIO XLIII.

DE MATERIA REMOTA EUCHARISTIAE IN COMMUNI.

Disputatio de Eucharistia. — Quoniam duplex est materia remota hujus sacramenti, tripartita erit de illa disputatio. Primo enim ea, quae utrique materiae communia sunt, disputabimus, postea de singulis dicemus, quod D. Thom. in ordine articulorum hujus quaestionis observavit; nam his duobus articulis docet quae utrique materiae communia sunt; in 3 et 4 de materia panis, in aliis quatuor articulis de materia vini tractat.

SECTIO I.

Utrum panis, et vinum, sint propria materia hujus sacramenti?

1. *Errores circa materiam Eucharistiae.* — In hac re variis modis erratum est. D. Thom. tres refert errores. Primum eorum, qui conficiebant in pane et caseo, ex Epiphani., haer. 49, et ex August., lib. de Haer., c. 28. Secundum, Cataphrygarum, in pane ex farina et sanguine infantis subacto conficientium, Epiphani. supra, et haer. 48, in fin.; August., c. 26 et 27; Damas., haer. 48 et 49. His conjungi possunt Gnostici et Manichaei, quorum errores

propter modestiam D. Thomas hic praetermissis videtur; hi enim in semine humano corpus Christi conficiebant, ut ex Gnosticis refert Epiphani., haer. 26, vel in pane, humano semine consperso, ut de Manichaeis refert Aug., c. 46. Numerari etiam hic possunt Ophitae, qui, ut idem August. refert, c. 47, colubrum aiebant juxta altare, qui per incantationem sacerdotis, sacrificii tempore egrediebatur et panem lambebat, in quo Eucharistia consecrari posset, quod etiam refert Tertul., de Praescript. haereticor., c. 74. Tertia haeresis a D. Thom. relata est Aquariorum, qui non in panis, sed in materia vini errabant, solam aquam ad sacrificium apponendo, ut refert Isidor., lib. 4 Etymolog., c. 5; et Cypr., ep. 63; Clemens Alexand., lib. 2 Pædag., c. 2, circa fin., et lib. 4 Stromatum, ubi hos haereticos appellat, quia ab Ecclesiae regula declinant; Chrys., Homil. 93 in Matth., exponens illa verba, non bibam amodo de hoc genimine vitis, ubi dicit Christum, vino utendo post resurrectionem, eorum perniciosam haeresim destruere voluisse, qui aqua in mysteriis utuntur. Et hanc haeresim tribuit Ebionitis Epiphani., haer. 30, Marcionistis in 42, Taciano et Encratitis in 47; idem Theodoret., lib. 4 Haeretic. fabularum. Manichaeos etiam

neesse est in eodem errore fuisse versatos; vinum enim abominabantur, teste August., lib. 20 contra Faustum, c. 43, et Leone Papa, serm. 4 Quadragesimae, c. 4 et 5. His adjunguntur, qui lac loco vini offerebant, ut refertur in Concil. Bracharensi III, c. 4, vel lac et mel, ut indicatur in Concil. Carthagin. III, c. 24, et damnatur, can. 57 Trullano post sextam synodum. Ac denique qui in sanguine menstruo mulieris conficiebant, ut de Gnosticis refert Epiphanius, haer. 26; sed hi omnes errores nullum habent vel apparens fundamentum, quod dissolvere oporteat.

2. Veritas ergo catholica est, materiam simpliciter necessariam ad conficiendum corpus Domini esse panem, vinum vero ad sanguinem. Est de fide, quae fides colligitur primo ex facto Christi Matth. 26; accipiens enim panem consecravit in illo, et similiter postea accipiens calicem; quod vero in calice illo fuerit vinum, videtur colligi ex verbis, non bibam amodo ex hoc genimine vitis, quae Matth. et Marc. statim post consecrationem calicis referunt, et ita esse dicta de illo calice consecrato, indicat Chrys. supra, et exponit Aug., l. 3 de Consensu Evangelistar., c. 4; Lucas

autem, c. 22, aperte distinguit duos calices, alium communem, qui praecessit in cena legali, et alium consecrationis, et refert illa verba ante consecrationem, unde indicat dicta esse de priori calice, ut exponit Hier. in Matth., Theophyl. et alii in Lucam. Quidquid vero de hoc sit, Ecclesia tamen semper intellexit utrumque calicem fuisse vini, quod praeter contextum Evangelicum, ex ipsa voce calicis colligi potest; significare enim solet in Scriptura sacra vas continens, vel aptum ad continendum vinum, vel e contrario potum vini in vase contentum. Unde Ps. 22: *Calix tuus inebrians quam praeclarus est?* Ex hoc autem facto Christi colligitur necessitas hujus materiae, quia, ut supra ostendimus, in illo facto instituit hoc sacramentum, unde subdit: *Hoc facite.* Et confirmari potest illis locis veteris testamenti, in quibus sub pane et vino hoc sacramentum praefiguratum est, quae supra retuli. Secundo probatur haec veritas ex definitione Conciliorum; praeter tria enim supra citata, habetur in Florent. in decret. Eugenii, et in Lateran. in c. Firmiter; colligitur ex Trident., sess. 13, 24 et 22; et ex c. 23 Trullano post sextam Synodum; et ex Concil. Wormatiensi, c. 4; Altisiodorensi, c. 8; Matisconensi II, cap. 4; et ex c. Cum Marthae, de Celebrat. Missarum, et aliis, quae ha-

bentur de Consecratione, d. 2. Tertio probatur hoc potest ex traditione Ecclesiae, quae ex Patribus supra citatis colligi potest, quibus addi potest Hier. in c. ultim. Amos, circa fin.; Theophyl., Mar. 14; Amb., 4 de Sacram., c. 3, ubi figuram Melchisedech accommodat; August., lib. 20 cont. Faust., c. 3, ubi refert, propter hanc consuetudinem sacrificandi ex pane et vino Gentiles imposuisse Christianis, quod Cererem et Liberum colerent; et huc etiam spectat, quod refert Justin. Martyr, Apolog. 2, circa finem, et Tertull., de Praescriptionibus haereticorum, c. 40, daemone in invidiam hujus mysterii, panem et poculum cum quibusdam incantationibus miscuisse in quibusdam superstitionibus gentilium, quas vocabant Mithrae mysteria. Hanc denique veritatem docent omnes Patres factum Christi, tam super Evangelia, quam super 1 ad Cor. 11.

3. Quarto, quoniam praecipua ratio hujus est Christi instituentis voluntas, adducunt Theologi congruentias, ut videre est in D. Th. hic, et in aliis Doctoribus, d. 9, et consequentibus; Alex. Alens., 4 part., q. 23, memb. 4, art. 1; Gabr., lectio 35 in can. Summa omnium ad tria capita revocatur. Primo enim